Hæc vero ita se habere, nobisque necessario
 jejunandum esse diebus hisce solemnibus, ipsa
 unionis synodus edocebit manifestissime. Namque
 illa cum tertias nuptias indulgisset, interpunctio-
 nes quasdam apposuit, æque ac si illæ non secun-
 dum leges fuerint ab apostollis permissæ. Ibi
 itaque indeterminate hoc jejunium imponitur, in
 quo alii aliter, et alii alio modo, et alii quadraginta
 integros dies jejulant. Quoniam, ait, capere potest,
 capi. Præcipit, itaque jam dicta synodus, non
 prorsus et semper, qui tertius esse nuptiis con-
 strinxerunt, privandos esse immaculatis Christi
 mysteriis, sed eorum participes fieri; non inconsi-
 derate tamen; et per quatuor annos secum ipsos
 vivere quiete, tanquam qui non secundum leges
 nuptias contraxerint; deinceps vero Ter singulis
 annis ad ipsa immaculata mysteria accedere, ipsos
 scilicet Nativitatis Christi die; Dormitioni sanctis-
 simæ Deiparæ, et Christi Resurrectioni sacro
 quod jejunium solemnitates hæc præcedat. Et
 hæc quidem per sanctam synodum super tertiis
 et præter legem nuptiis sancita sunt. Et quantum
 ratione hæc nuptiæ iniquæ non fuerint, si beatus
 Paulo vix secundæ propter infirmitatem nostram
 permittuntur? Etiam, si id non esset, nunquam,
 in rebus theologice pertractandis eximius, Gre-
 gorius hæc de illis scripsisset: Prima lex, secundæ
 permissio, tertiæ iniquitas; quæ super his sunt,
 vita suilla. Nunquam magis Basilus pronun-
 tasset, in tertiis nuptiis nullam legem esse. Licet
 enim novella imperatoris, Domini Constantini
 Porphyrogenetæ, tertias nuptias concelet, verum-
 tamen cæsareus Patres polygamiam, et fornicationem
 castigatam nuncuparunt. A Paulo porro, nostris

(1) Allat., ubi supra, col. 156: Hoc fragmentum fortasse ejusdem ac præcedens epistolæ pars est,

infirmitatibus compatiēte, et non ex lege, tanquam opportuna, præcipiente, secundas nuptias concedi, manifestum ex his, quæ maximus ille dicit: *Volo omnes esse, quemadmodum et ipse sum, in continentia*. Ideoque et de secundis verba faciens, dicebat: *Ipse dico, et non Dominus*¹. Hinc itaque aperte primæ nuptiæ legitimæ ostenduntur, quando et Ecclesia unum virum assumpsit Christum, et non duos, etc.

Α νοντι τὰς ἀσθενεῖαις ἡμῶν, οὐ μὴν γε νομοθετοῦντι τὰ καίρια, δεύτερος γάμος ἐνδέδοται, ἄλλον ἐξ ὧν αὐτὸς ὁ πάμμεγαλ' ἔλεγε· *Θέλω πάντα εἶναι ὡς ἑμαυτὸν ἂν ἐγκρατεῖα*. Ταῦτη τοι καὶ περὶ τοῦ δευτέρου διαλεγόμενος ἔλεγε· *Ἐγὼ λέγω καὶ οὐχ ὁ Κύριος*. Ἐντεῦθεν οὖν φανερώς ὁ πρῶτος γάμος ἐνομος ἀποδέδεικται. Ἐπεὶ καὶ ἡ Ἐκκλησία ἕνα ἄνδρα ἔλαβε τὸν Χριστόν, καὶ οὐ δύο, καὶ τὰ ἐξῆς.

EPISTOLA XXVIII.

(Fragm.)

Ad Alypium monachum. — Græcos suos Judæorum ritibus utentes excusat (1).

Ea autem, quæ dicturi sumus, attento et valde B
sobrie audi. Tres, easque amplissimas solemnitates -
genus Hebræorum celebrabat; idque suadeat nobis
divina Scriptura, cum dicit: *Tribus vicibus anni comparebit omne masculum ante Deum tuum*², cum ovis immolabatur, cum Pentecoste succederet, et cum Scenopægiæ dies festus esset. Ter jam nos quoque singulis annis eorum more festos dies agimus. Namque, cum Dominus ad Judæos dixisset: *Tolletur a vobis regnum, et dabitur gentibus*³, tum Hebræorum læta eversa ad nos gradum faciebant. Sed illi quidem solemnitates celebrabant in memoriam eorum quæ tunc in Ægypto tum in deserto acciderant, nos in memoriam ipsius Christi, quem admodum ipse Dominus, cum novi Testamenti mysteria instituebat, præceperat: *Hoc facite in* C
*meam commemorationem*⁴. Illi enim agnum celebrantes manducabant; nos ipsum Christum, vere Agnum qui tollit peccatum mundi. Nostra vero non aliena esse a Judaicis consuetudinibus, licet modo differant, tradit Paulus: *Vetera præterierunt, ecce facta sunt omnia nova*⁵. Et ex his etiam magis patet. Bis hebdomade Judæi jejunabant; bis et nos jejunamus secundum apostolicam traditionem. Verumtamen illi feria II et V, nos IV et VI, etsi multo plura, quam illi, debeamus. *Nisi, enim, ait, superabundaverit justitia vestra plusquam Pharisæorum et Scribarum, non intrabitis in regnum cælorum*⁶. Quid refert plura dicere, singulaque numerare? Apud illos erat Circumcisio, apud nos divinum lavacrum: apud illos Arca, apud nos Virgo: apud illos baculus Aaron, apud nos floret lignum Crucis: apud illos erat agnus, apud nos ipse Christus. Et hoc est, quod in rebus theologicis pertractandis celeberrimus dicebat Gregorius: Littera secedit, spiritus augmentum accipit; umbræ prætervolant, veritas advenit. Hinc itaque disce, tres quoque apud nos esse, quemadmodum et apud illos, maximas solemnitates, revera solemnitates. Namque apud illos boves et oves in

Τῶν δὲ λεχθησομένων ἤδη μετὰ λογισμοῦ καὶ πάντῳ νήφοντος ἄκουε. Μεγίστως τρεῖς πανηγύρεις ἐκάστῳ ἑνιαυτῷ τῶν Ἑβραίων γένος ἔδραζε. Καὶ παιθεῖτω ἡμᾶς ἡ θεία Γραφή λέγουσα· *Τρεῖς καιροὺς τοῦ ἑνιαυτοῦ ὀφθήσεται πᾶρ ἀρσενικὸν ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ σου*: καθ' ὃν τε καιρὸν ἐθύετο τὸ πρόβατον, ἡνίκα ἡ Πεντηκοστὴ παρ' ἐκείνοις παρεπιπτε, καὶ ὅτε ἡ τῆς Σκηνοπηγίας ἐπεφθᾶκει πανηγυρίς. Τρεῖς ἤδη καὶ ἡμεῖς τοῦ ἑνιαυτοῦ κατ' ἐκείνους πανηγυρίζομεν. Τοῦ γὰρ Κυρίου πρὸς Ἰουδαίους εἰπόντος, *Ἀρθήσεται ἀπ' ὑμῶν ἡ βασιλεία, καὶ δοθήσεται τοῖς ἔθνεσι*, τηλικαῦτα τὰ τῶν Ἑβραίων φαιδρὰ μετίπιπτε πρὸς ἡμᾶς, καὶ μετέβαινε. Ἄλλ' ἐκείνοι μὲν ἐπανηγύριζον, εἰς ἀνάμνησιν τῶν ἐπισυμβεβηκότων αὐτοῖς, κατὰ γε τὴν Αἴγυπτον καὶ τὴν ἔρημον· ἡμεῖς δὲ εἰς ἀνάμνησιν αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ. Καθάπερ αὐτὸς, ὁ Κύριος, ἡνίκα τὰ τῆς καινῆς Διαθήκης ὑπέτιθη μυστήρια, διετάξατο εἰπόν, *Τούτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν*. Ἐκείνοι μὲν γὰρ ἀμὲν ἑορτάζοντες, ἤθιον, ἡμεῖς δὲ αὐτὸν τὸν Χριστόν, τὸν ὄντως ἀμὲν, τὴν αἴρωντα τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου. Ὅτι δὲ τὰ ἡμέτερα τοῖς Ἰουδαίοις ἔθει συνεμπίπτουσιν, εἰ καὶ τῷ τρόπῳ διαφέροντες, *Τὰ ἀρχαῖα γὰρ, φησὶ Παῦλος, παρελήθη*. Ἰδοὺ γέγονε τὰ πάντα καιρὰ. Ἄλλον κἀνεῦθεν. Δις τῆς ἑβδομάδος οἱ Ἰουδαῖοι ἐνήστευον. Δις ἤδη νηστεύομεν καὶ ἡμεῖς κατὰ τὴν τῶν ἀποστόλων παράδοσιν. Ἄλλ' ἐκείνοι μὲν ἐν ἡμέρᾳ Δευτέρᾳ καὶ Πέμπτῃ· ἡμεῖς δὲ κατὰ γε Τετάρτῃ καὶ Παρασκευῇ, εἰ καὶ πολλὸν πλέον ἐκείνων ὀφειλομεν. *Ἐὰν μὴ περισσεύσῃ γὰρ, φησὶν, ἡ δικαιοσύνη ὑμῶν ἐπέκεινα τῶν Φαρισαίων καὶ Γραμματέων, οὐ μὴ εἰσέλθητε εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν*. Καὶ τί χρὴ πολλὰ λέγειν, καὶ ἀριθμῆναι τὰ καθ' ἕκαστον; Παρ' ἐκείνοις μὲν ἦν ἡ περιτομή, παρ' ἡμῖν δὲ τὸ θεῖον λουτρόν. Παρ' ἐκείνοις ἡ κιβωτὸς, παρ' ἡμῖν ἡ Παρθένος. Παρ' ἐκείνοις ἡ βάβδος τοῦ Ἀαρῶν, παρ' ἡμῖν ἀνθεὶ τὸ ξύλον τὸ σταυρικόν. Παρ' ἐκείνοις ἦν ὁ ἀμνός, παρ' ἡμῖν αὐτὸς ὁ Χριστός. Καὶ τοῦτο ἐστὶν ὅπερ ὁ πολλὸς ἐν θεολογίᾳ